Bu dağınık tespitler elbette Selçuklu devlet idaresinin Oğuz-Türkmenleri siyasal açıdan
kullanma biçimlerinin hepsini yansıtmaz. Bununla birlikte burada Türkmenlere uygula-
nan siyaseti tüm yönleriyle tartışmaya sokmasak bile şu iki siyasal olayın doğurduğu göç
olayına değinmek mümkündür; Katavan Savaşı (1141) ve Oğuz İsyanı (1153). 530 (1135-
1136) yıllarında, Huzistan'da Türkmenlerin yaşadığı İbnü'l-Esîr'in bir kaydından anlaşılmak-

5 Ergin Ayan (Kasım-Aralık 2006). “Selçukluların oğuz-Türkmen Siyaseti”, Türk Dünyası Araştırmaları, İstanbul: Türk
Dünyası Araştırmaları Vakfı Yayını, Sayı 165, s. 6.
6 Oğuzlar Türkmendirler, bunlar 22 bölüktür.

Oysa yukarıda değindiğimiz iki önemli olaydan sonra Türkmen oymaklarının
siyasal faaliyetleri kaynaklar tarafından sıkça zikredilmektedir, çünkü zikrettiğimiz bu olaylar
Selçuklu merkezi otoritesinin bozulmasıyla yakından alakalıdır.

Nitekim Katavan Savaşı’nın ertesinde Fars ülkesinde Salgurluların kuvvet kesbetmeye
başladıkları kaynaklar tarafından ifade edilmektedir. Bunların buraya, 539 (1144-1145) yılların-
da Sîr-Deryâ boylarından kopan ikinci bir Türkmen dalgası içinde geldiklerini Zerkûb-i Şîrâzî
zikretmektedir12. Bu önemli hadise büyük bir ihtimalle Sultan Sancar’ın Karahıtaylara mağlup
olduğu ve Selçuklu merkezi otoritesinin ilk zaafını gösterdiği Katavan Savaşı’nın akabinde ger-
çekleşmiştir.

Görünüşte Oğuz boylarının Yıva, Yazır, Avşar, Salgur gibi bizzat adla-
rıyla tanınmalarını öngören tarihi bilgi külliyatı, varoluşlarının bir parçası olarak süreklilik
duygusuyla benzerlik taşımaktadır. Şüphesiz geçmiş bilinci, onların kültürel sürekliliğinde
büyük bir etkiye sahip olmuştur ve göçleriyle siyasal faaliyetleri bile genel şekliyle buna tanık-
lık etmektedir.

Bir kaynağımız, 543 (1148-1149) yılında Salgurluların başında bulunan Sunkur b.
Mevdûd’un Irak Selçuklu Sultanı Melîk-Şâh'a karşı harekete geçtiğini ve talihinin zirveye
ulaştığını yazmaktadır14. Şimdi verilen bu genel malumattan tarihen çıkarılabilecek pek çok
sonuçlar husule gelmektedir.

Yukarıda bahsettiğimiz gibi Hasbeg öldürüldüğü zaman Şemle zekasıyla kendini kur-
tarmış ve tekrar Huzistan’a dönmüştü. Ancak, yokluğunda Selçuklulardan Melik-Şah bölgeyi
ele geçirmişti. Üstelik Abbasi halifesi de burayı almak istiyordu. Şemle hemen harekete geçti.
Kaybolan Selçuklu otoritesinin yerine Harezmşahların kuvvet kesbetmeye başladığı devirde
562 (1166-1167) yılında Şemle, Bağdâd yakınlarındaki el-Mahikî kalesine gelerek, buradan Halî-
fe el-Müstencîd (1160-1171)'e bir haber gönderdi. Şemle, aşağı Fırat bölgesinden bir kısmının
kendisine verilmesini Halîfe Müstencîd'den istiyordu. Fakat halîfe bu istekleri kabul etme-
yerek ona karşı bir ordu göndermekle mukabele etti ve bir de elçi tayin etti.

Askerlerine mektup yazarak, onlara bazı parlak
vaatlerde bulundu. Bu askerlerin de kendisine katılmasıyla birlikte Zengî'nin gücü daha da
arttı ve Şemle'nin üzerine yürüdü. Düzenlenen baskında Şemle mağlubiyete uğradı ve
Huzistan'a dönmek zorunda kaldı. Atabeg Zengî ise yeniden ülkesine hâkim oldu (564/1168-
1169)29.

Şemle’nin bir taraftan halîfe, bir taraftan da Salgurlular ile azimli mücadelesi tesirini gös-
termiş, Atabeg Zengi Fars hâkimiyetini bir süreliğine Şemle’ye terk etmiştir. Şemle Fars’taki otori-
tesini bazı kayıt ve şartlarla meşrulaştırmak, kanuni ve nizâmî sayılan kendi otoritesini tesis etmek
yerine, halka kötü davranmak, yağmalatmak suretiyle gayrimeşru bir usule müracaat etmiştir.

Bunun üzerine Atabeg Peklivan Şemle'yi ortadan kaldırmağa karar
verdi. Yapılan savaşta atılan bir ok Şemle'ye isabet etti, yaralanan Şemle, oğlu ve yeğeni ile
birlikte esir alındı, iki gün sonra da öldü (570/ 1174)33. Arslan-Şâh, Şemle'nin yanında bulu-
nan kardeşini affetti ve Huzistan bölgesini onun hâkimiyetine bıraktı34. Bu suretle Irak Selçuklu
sultanı Arslan-Şâh’a tahakküm eden ve sultanın ana bir kardeşleri olan iki oğlundan Pehlivan’ı
sultanın büyük hâcibi, küçük oğlu Kızılarslan’ı emîr-i sipehsalar

İbnü'1-Esîr ve El-Hüseynî'nin ifadelerinden anla-
şıldığına göre, Şemle'nin ölümünden sonra Huzistan'daki Avşar beyliği bir süre daha devam
etmiş ve yerine oğlu Şerefeddîn Emîrân geçmiştir. El Hüseynî, Irak Selçuklu hükümdarı
Arslan-Şâh'ın 570 (1174-1175) senesinde öldüğünü belirtmektedir36. Müellîf, bundan sonraki
olaylar hakkında da malumat vermektedir. Buna göre, Arslan-Şâh öldüğünde Atabeg Pehli-
van, Arslan-Şâh’ın 7 yaşındaki II. Tuğrul’u tahta geçirdiği sırada, Arslan-Şâh'dan yaşça büyük
olan kardeşi Melîk Muhammed bir münasebetle Şerefeddîn Emîrân’ın yanında Huzistan'da
bulunmaktaydı37.

Demek ki Şemle’nin ölümünden sonra geçen üç yıl içinde birincisi, Arslan-Şâh’ın
Huzistan’ı aldıktan sonra bölgenin hâkimiyetini bıraktığı Muhammed orada kalmış,
Şerefeddîn Emîrân da onun atabegliğini hem de ordu kumandanlığını yapmıştır. İkincisi,
Huzistan Avşarları Arslan-Şâh’ın ölümünden sonra Irak Selçuklularındaki taht mücadele-
sinde taraf olmak vesilesiyle tekrar tarih sahnesine çıkmışlardır.

32 İbnü’l-Esîr (1987). A. g. e., XI, s. 327.
33 İbnü’l-Esîr (1987). A. g. e., XI, s. 339; Zehebî (1404/1984). A. g. e., XXI, s. 65.
34 M. H. Yınanç (1965). “Arslan-Şâh”, İslâm Ansiklopedisi, I, İstanbul: Milli Eğitim Basımevi, s. 614.
35 M. H. Yınanç (1965). A. g. m., s. 614; Karş. Ergin Ayan (2008). “Irak Selçuklu Sultanlarının Evlilikleri”, SAÜ Fen Edebiyat
Dergisi, Sakarya: Sakarya Üniversitesi Yayını, Cilt 10, Sayı 1, s.

İbnü'1-Esîr, bu arada Huzistan'da bulunan Melik Muhammed'in 572 (1176-1177)'de
el-Bendenîcin'e giderek şehri tahrip ettiğini, yağmalayarak, her türlü tecavüzlerde bulundu-
ğunu yazmaktadır ki, bu olay Arslan-Şâh'm öldüğü yıla tekabül etmektedir38. Çok sayıda
Türkmen’in başında Irak üzerine yürüyüp, Bağdâd’a yaklaştığı zaman bir elçi göndererek şehre
girmek için izin isteyen Melik Muhammed’in maksadı halife ile anlaşarak, tahta çıkmak ve
Bağdâd’da kendi adına hutbe okutmaktı.

Başka bir açıdan şu da söylenebilir ki, Pehlivan’dan çekinen Emirân Muhammed’i ül-
keye almayınca, bu hareketiyle Pehlivan’ın memnuniyetini kazanmıştır. Emirân döneminde
uzun bir süre Şemle oğulları ile ilgili bir bilgiye rastlanmaması, ülkenin sakin bir barış dönemi
yaşaması ve siyasi olaylara karışmaması ile ilgili gözüküyor.

Yalnız İbnü'1-Esîr tarafından 589 (1193) yılında Avşarlar hakkında kısa bir bilgi ve-
rilmektedir. Anlaşıldığına göre, Huzistan'daki Avşarların başında bu tarihte Sûseyân b. Şem-
le bulunmakta idi. Bu şahsın ne zaman Avşarların başına geçtiği bilinmiyor. Kaynağın ifadesine

38 İbnü’l-Esîr (1987). A. g. e., XI, s. 352.

İki taraf arasında yapı-
lan savaşta Tuğrul mağlup olup, savaş meydanında Kutluğ İnanç tarafından başı kesildi (24
Rebiyülevvel 590/18-19 Mart 1194). Tekiş II. Tuğrul’un kesik başını Bağdad’a gönderdi ve bü-
tün ülkesini işgal etti43.

Halife-Harezmşâh işbirliğinin semerelerini vermeye başladığı bu devrede 590 (1193-
1194) yılında Sûseyân b. Şemle öldü ve oğulları hâkimiyet için birbirlerine düştüler. Bazıları,
Halîfe'nin veziri Mü'eyyededdîn İbnü'l-Kassâb'a haber göndererek aralarındaki dostluk sebe-
biyle kendisinden yardım istediler. Mü'eyyededdîn, önceleri Huzistan'da görev yapmış ve o
bölgedeki şehirleri idare etmişti.

Vezir’in gayesi bölgeye hâkim olmaktı; yerleşirse itaat etmiş
görünecek, müstakil olarak hüküm sürecek, böylece de kendisini emniyete almış olacaktı.

Böylece yukarıdaki yardım başvurusunu da alınca, vezirin tamahı daha da arttı.
Bağdâd'da teçhiz edilen ordu, onun maiyyetinde Huzistan üzerine gönderildi. Vezîr, 591
(1194-195) yılında Huzistan ve çevresindeki hâkimlerle yazışmalarda bulunup, savaşlara
girdi. Bu savaşlar sonucunda Muharrem ayında (Aralık 1194-Ocak 1195) Tuster ve diğer
şehirleri ele geçirdi. Ayrıca, en-Nazir, Kâkird, Lâmûc ve diğer bazı kaleleri de zapt etti. Son-
ra, Şemle'nin Huzistan'a hâkim bulunan oğullarını Bağdâd'a gönderdi.